quarta-feira, 10 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

NúmERO DE PublIcAçãO: 6240
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 353 DE 09 DE juNhO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: DIEGO RUI BARRA E SILVA,
ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-3; Nº DE DIÁRIAS:
1 (uma) diária; LOCAIS: Bujaru-PA e Moju-PA; OBJETIVO
DA VIAGEM: Para acompanhar a comitiva de investidores
venezuelanos em visita à fazenda Vitória da Conquista e à
empresa Fécula da Amazônia Comercial Ltda. nos referidos
municípios; DIA: 03.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de junho de 2009.

PORTARIA Nº 354 DE 09 DE juNhO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MAGÁLI MORAES ROSA
COELHO, Coordenadora, GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma);
LOCAL: Castanhal - PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar
do seminário tecnológico cujo objetivo é a disseminação da
tecnologia industrial básica das micro e pequenas empresas.
DIA: 09.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de junho de 2009.

PORTARIA Nº 355 DE 09 DE juNhO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: BRENA RENATA MACIEL
NAZARÉ, Gerente, GEP-DAS-3, DITT; Nº DE DIÁRIAS: 01(uma);
LOCAL: Castanhal - PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar
do seminário tecnológico cujo objetivo é a disseminação da
tecnologia industrial básica das micro e pequenas empresas.
DIA: 09.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de junho de 2009.

ERRATA
NúmERO DE PublIcAçãO: 6173

Conforme Portaria de nº 182/2009-GRES, publicada no DOE nº
31436 de 09 de junho de 2009.
Onde-se lê:
ObjETIVO: Representar a Paratur na IV Versão Salão do
Turismo.
DESTINO: São Paulo - SP.
PERÍODO: 02 a 04/06/2009
Leia-se:
ObjETIVO: Conduzir veículo durante a visita dos jornalistas da
produtora argentina GP média ao Marajó.
DESTINO: Marajó - PA.
PERÍODO: 01 a 03/06/2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de junho de 2009
ANN PONTES
Presidente
DIÁRIAS

NúmERO DE PublIcAçãO: 6183
PORTARIA Nº 183/2009-GRES
Conceder dárias a empregada:
NOmE: Márcia Sueli Castelo Branco, Matrículade N° 54190561/2
e CPF nº 246.967.732-72.
ObjETIVO: Participação da Paratur no III Encontro Prodetur
Nacional.
DESTINO: Brasília-DF
PERÍODO: 03 A 05/06/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de junho de 2009.
ANN PONTES
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT, FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DE ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
E CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – CNPq - EDITAL
N° 013/2009 - PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO
COMPARTILHADA EM SAÚDE - PPSUS

NúmERO DE PublIcAçãO: 6040
cONVOcAçãO
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), da Secretaria
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia (SEDECT), e o
CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO (CNPq), tornam pública sua iniciativa e convida
os interessados a apresentar propostas para obtenção de apoio

financeiro, nos termos estabelecidos no presente edital.
ObjETIVOS
Apoiar atividades de pesquisa científica, mediante o aporte
de recursos financeiros a projetos que visem promover o
desenvolvimento científico, tecnológico ou de inovação da área
de saúde, em temas prioritários para o Estado do Pará.

DATAS lImITES

Atividades Data

Lançamento do Edital na página da
FAPESPA na Internet e publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará.

09/06/2009

Disponibilização do Formulário de
Propostas Online 09/06/2009

Limite para submissão eletrônica das
propostas 03/08/2009

Limite para entrega da documentação
complementar na FAPESPA

Até 17 h 00 do dia
07/08/2009

Divulgação preliminar dos resultados
na página da FAPESPA na Internet e
no Diário Oficial do Estado do Pará.

A partir de 20/10/2009

Recursos  administrativos
Até 5 (cinco) dias
contados da divulgação
preliminar dos resultado

Divulgação final dos resultados na
página da FAPESPA na
Internet e no Diário Oficial do Estado
do Pará

A partir do dia
04/11/2009

Contratação das propostas aprovadas A partir do dia
17/11/2009

INFORmAçÕES
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas nº 1020, bairro da Campina, Belém/Pará.
CEP: 66.017-000
Fone/Fax: (91) Fone: (91)-4009-2557 e (91)-4009-2553
Site: www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: Email: ppsus2009@fapespa.pa.gov.br
O EDITAL 013/2009 estará disponível na íntegra no site da
FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a
partir do dia 09 de junho de 2009.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 6065

PORTARIA N°030/2009–FAPESPA, de 08 de junho de
2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e...
cONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor
ubiratan holanda bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA,
no dia  09/06/2009,
RESOlVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo carneiro moreira,
Diretor-Cientifico, a responder pela FAPESPA na ausência do
titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de junho de 2009.

ubIRATAN hOlANDA bEZERRA
Diretor Presidente

PRORROGAçãO DO EDITAl N° 008/2009 - cONcESSãO
DE bOlSAS DE APOIO AOS INFOcENTROS DO PROGRAmA

NAVEGAPARÁ - FAPESPA
NúmERO DE PublIcAçãO: 6054

1º EDITAL PRORROGAÇÃO AO EDITAL Nº 008/2009 -
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO
PROGRAMA NAVEGAPARÁ - FAPESPA
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará –
FAPESPA, TORNA PÚBLICO a prorrogação da submissão
eletrônica das propostas ao Edital nº 008/2009, até às 23:59
horas (Horário de Belém) do dia 19 de junho de 2009.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6105
Nº DO TERmO ADITIVO: 05º TAc

Nº DO cONTRATO: 056/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto à
execução de obra de reforma e adequação de espaço para
instalação do Telecentro da cERAT/marituba, localizada na
BR 316, KM 13, no município de Marituba-Pará, conforme as
especificações contidas no projeto arquitetônico constante da
Carta-Convite n.º 006/2008.
Valor global do contrato: R$ 137.588,25 ( cento e trinta e sete
mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos).

Modalidade de Licitação: Processo Licitatório n.º 026/2008/
Carta Convite n.º 006/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa EmPRESA
PRESTEc-PROj. ElETROTEcNIcA cONSTRuçÕES E
cOmERcIO lTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: 1.1. O presente Termo
Aditivo ao Contrato n.º 056/2008, que trata da execução de
obra de reforma e adequação de espaço para instalação do
Telecentro CERAT/Marituba, localizada na BR 316, km 13,
Município de Marituba-Pará, tem por objeto:
1.1.1 -Prorrogar a vigência contratual até 30/04/2009,
conforme necessidade de conclusão de acréscimos de serviços;
1.1.2- Acrescer serviços no valor de R$ 37.931,70 (trinta e sete
mil novecentos e trinta e um reais e setenta centavos), para
readequação do Projeto, conforme justificativa da Contratante,
CGRM-Bens imóveis, nos autos do processo interno nº
002009730006276-3/SIAT/SEFA.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.449039.013
0
Fonte: 0130
Data da Assinatura: 16/04/ 2009.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 23.10.2008, mudança de fonte;
2º TAC, 01.11.2008, prorrogação;
3º TAC, 14.12.2008, prorrogação.
4º TAC, 13.02.2009 , prorrogação
portaria de comissão de licitação

NúmERO DE PublIcAçãO: 6099
Nº 923 DE 08 DE juNhO DE 2009.

CONSTITUIR Comissão de Licitação referente ao Processo
Licitatório nº 015/2009- Pregão Eletrônico nº 014/2009 (objeto:
contratação de empresa para o desenvolvimento de sistemas
aplicativos de informática em linguagem JAVA-SIAT-Web),
composta dos servidores: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO,
Assessor, Identificação Funcional nº 5206855/1, lotado na Célula
de Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, como Pregoeiro,
e Equipe de Apoio, ALESSANDRO NASSRI DO NASCIMENTO
MAUÉS FURTADO, Assessor Especial I, Identificação Funcional
nº 57205512/1, lotado na Célula de Gestão de Licitações e
Contratos/SEFA, CRISTIANO MOREIRA SILVA, Técnico em
Gestão de Informática, Identificação Funcional nº 5419168/2,
lotado na DTI/SEFA, MARIA HELENA CARDOSO RAMOS,
Coordenador Fazendário, Identificação funcional nº 5796326/2,
lotado na DTI/SEFA, FRANCISCO ANTONIO CHAVES, Assessor I,
Identidade Funcional nº 512124802/8, lotado DTI/SEFA.

jOSué ANTONIO AZEVEDO mONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE cOmISSãO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6088
Nº 761 DE 13 DE mAIO DE 2009.

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 0329 de 09/01/2007, etc...
RESOlVE :
cONSTITuIR Comissão de Licitação referente ao Processo
Licitatório nº 014/2009- Pregão Eletrônico nº 013/2009 (objeto:
aquisição de Autentificadoras), composta dos servidores:
lÍVIO cÍcERO cAmPbEll PONTES, Assessor Fazendário,
Identificação Funcional nº 5589780/1, lotado na Célula de
Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, como Pregoeiro, e
Equipe de Apoio, ANA SIlVIA NObRE lOPES, Auxiliar Técnico,
Identificação Funcional nº 3252205/1, lotada na Célula de
Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, AlESSANDRO NASSRI
DO NAScImENTO mAuéS FuRTADO, Assessor Especial I,
Identificação Funcional nº 57205512/1, lotado na Célula de
Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, NATAlIE mARIA
bASTOS FRANcO, Coordenador Fazendário, Identificação
Funcional nº 57203863/1, lotado na DTI.

jOSué ANTONIO AZEVEDO mONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA

DISPENSA DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6107

N.º DA DISPENSA: 015/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa
ENGEHIDRO – ENGENHARIA E HIDROGEOLOGIA LTDA .
Objeto: Para a contratação de empresa para serviços de
reforma da antiga CERAT -Redenção.
Valor Global : R$ 32.905,17 (trinta e dois mil novecentos e
cinco reiais e dezessete centavos)
Fundamentação Legal: art. 24, V, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/06/2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro,
Diretor de Administração/ SEFA.

ERRATA DE AVISO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6108

N.º DA DISPENSA: 015/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa
ENGEHIDRO – ENGENHARIA E HIDROGEOLOGIA LTDA .
Objeto: Para a contratação de empresa para serviços de
reforma da antiga CERAT -Redenção.
Valor Global : R$ 32.905,17 (trinta e dois mil novecentos e
cinco reiais e dezessete centavos)
Fundamentação Legal: art. 24, V, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/06/2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro,
Diretor de Administração/ SEFA.

CONTINUA NO CADERNO 3